cundā sententia, & lib. 7. dīput. 103. fin. Hinc deducitur, quid dicendū sit de se 23 nibus, quibus vites, potestas, & seminādī intera vas deficit: si enim cōstat impotentiā esse perpetua, tacitū cōtra pollutionis periculū vti poterit: iuxta dicta. n. 21. non autē copula cū eo periculo fundēti semē extra iuxta dicta. n. 21. si autē subit aliquā spes intra seminādī, aut aliiquid, licet vix, intra seminādī, licebit copula vti cū eo periculo, iuxta dicta. n. praecedēti. Et quamvis vbi nō cōstat impotentiā esse perpetua, sibi vir persuadet, fore vti illa vice, qua cōgreditur, nō posse intra vas seminare, potest deposita conscientia accedere ad vxore. Tū, quia certus esse nequit, fieri enim poterit vt p̄e voluntate coitus, membrū vires assūmat, erigaturq; arcu, ita posse vras penetrare, & intra effundere. Tū etiā, quia vir potens intra seminādī, cni huius est contraria iuxta dicta. n. praecedēti, in fine, frequenter sibi id persuadet, grauiissimis, v̄gebitur scrupulis, ac in magnas angustias rediget, si tū sibi congregi nefas sit.

Id videtur prima fronte dicendū, vbi seminādī intra vas, receptū semen rotinere non posset, sed proflus expelleret, nē spes reuinēti superesset. Quod perinde sit femē intra vas non recipere, ac receptū non retinere. Cū fine suo in vtroq; casu frustre tur matrimoniu. At cōfuso tunc nullatenus interdicendum cōiugij vsum, sed idē de his dicendū, ac de cōiugibus verē pōtētibus. Quod perfecta copula conjugalis habeatur intra vas, atq; per accidens eueniat seminis legitimē recepti expulso. Nec quāuis tunc diceremus illūcītū esse cōiugij vsum, damnandi essent cōiuges, quāuis id semper accidat. Quia sape matrī retinet necessāriū semē ad generatiōnē, superfluo expulso, v̄dix dīp. praecedēti, nu. 5. Ita docent Manuel, & Vega quos. nu. 20. retuli. Ludouic. Lopez. t. p. instruc. c. 79. 5. dubio de quo sum rogatus. Tandem rogabis, quanto tēpore spatio licet conari ad copulam, & experiri, vbi dubitū est de prēdictā impotentiā? Breuitat dīc, tamdiu id licere, quādī est probabilis spes seminādī intra vas, ut bene docet Enriq. lib. 11. de matri. c. 15. n. 4. in cōmento, litera. N. & colligitur ex Doctoribus cītaris. nu. 22. qui nullam aliam tēporis morā præscribunt, nisi dum est spes: & Caietan. vt ibi retuli, quē omnes alij allegāt, ac sequuntur, dīcit impotētē qui per sex annos expertus fuit, & tandem portuit, eo medio

24

25

26

tem.

tēpore conando ad copulā minimē deliquisse. Quando autē non esset ea probabilitas, sed omnibus circūstantijs confideatis esset omnīd dubium de impotentiā perpetuitate, nullam aliam certiorē morā præscribere possumus, quādē eā, que praecripta est, c. l'audabilem, de frigid. & malefic. nempe, vt triennalis experientia concedatur. Et quamvis in eo casu sermo sit vbi est dubium de impotentiā præcedenti matrimonio, & consequenter de eius valore: in praesenti autē certum sit matrimonio, & solūm dubitetur de impotentiā superuenienti: cū tamē vtrōbique

dubitetur de impotentiā perpetuitate, in priori casu ad dirimendum matrimonium omnīd, in posteriori autē ad dissoluendum solūm quoad copulam, meritō legi-tima, ac sufficiens illo triennij spatio capietur experientia in vtroq; casu, per-petuā ne sit impotētia, an temporalis. An vero idem tempus in senibus expectetur, dīx lib. 7. dīp. 108. n. 21.

An potētibus coire, sed non seminare: vel non potēti parere absq; periculo propria vita, aut prolis, vel quādē nequit probari, foro externo impotētia cōsigis, li-  
ceat copula. Dīx lib. 7. dīp. 102. n. 6.

## DISPUTATIO DECIMA OCTAVA.

Vtrū abusus vxoris contra naturam, siue sodomitā, siue solius molliciū culpa admittendo, sit grauior culpa quādē inter solutos, ha-beatq; circumstantiam adulterij necessariō confitendam.

### SUMMARIUM.

Propriū argumentū sc̄ientia non ēst adulterium: ausas est fateri accessum ad coniugatū in genere. n. 1. & 2.  
Num sit grauior culpam cum vxore, quā cum alia soluta, aut coniugatā. n. 3.  
Cum vxore est verūq; adulterium, & necessariō sc̄ientū. n. 4.  
Non fatus est fateri accessum ad coniugatū in genere. n. 5.  
Solumuntur argumentū. n. 6.

In praesenti autē nū sit cū aliena cōiuge, nec alienus thorū violatur. Et cohēmatur, quia adulterium est contra bonum fidei matrimonij: accessus autem ad suam extra vas legitimum non opponitur fidei matrimonij. Quod inde constat. Nā fides hēc, duo in cludit alterum, vt cōfiges sibi mutuo debitum reddant: Alterum vero, ne alij commisceantur, vt docent. D. Th. 4. d. 31. q. 1. art. 2. corp. vbi Palud. q. 1. art. 3. n. 8. Sotus. q. vñica, art. 2. immediate post. 3. cōcl. in solutione ad. i. & omnes. At hic maritus non commiscetur feminā non fua: nec debitus ab vxore legítimo modo exactū negat: vt supponimus: quod si negaret, effex ex hac parte iniuria, non ramen adulterium. Terrib, quia vxor cōfēnit accessū illi extra vas: ac proinde nulla erit iniuria. Cū scienti, & volenti nō iirogetur iniuria, regula scienti. 27. de regulis iuriis, in 6. Adulterium vero species quādam iniuria est.

Deinde esto circumstantia sit specialis, ac necessariō confitēda. Videlur satis esse explicare accessū contra naturam cū cōiugata in genere. Quia grauitas adulterij, si adit in talī accessū ad vxorem, iā explicatur, dū coniugatus fateretur se ad cōiugatū quandam accessū: & si dicas, leuius, aut grauius esse cum propria vxore, hēc maior grauitas, aut leuitas non est talis, vt in aliam speciem adulterij trahat, nec